
Pardubicko a jeho poklady: Od Sisi k Rumburakovi 

Vydejte se s námi na dobrodružství po stopách císařovny Sisi a prozkoumejte tajemství hradů a zámků 

východních Čech. Čekají vás výstupy na věže, procházky po hradebních zdech a poznávání fascinující 

historie. 

1 DEN: Zámek Kladruby nad Labem, Východočeské muzeum – zámek Pardubice 

Chcete zažít něco výjimečného? Prozkoumejte s námi zámek císařovny Sisi a tajemství pardubického 

zámku. Naše prohlídky nabídnou nejen poznání historie, ale také jedinečné zážitky, jako je výstup na 

zámeckou hlásku nebo procházka po obranných valech. 

Zámek Kladruby nad Labem  

Kladrubský zámek je neodmyslitelně spojen s jedním z nejstarších hřebčínů na světě. Tato unikátní 

symbióza zámku a hřebčína vytváří atmosféru, která návštěvníky okouzlí. Přeneste se do dob císaře 

Františka Josefa I. a jeho manželky Alžběty, zvané Sisi. Projděte se v jejích stopách dvanácti stylově 

zařízenými sály a komnatami, nahlédněte do kostela, který zde dali postavit, a nechejte si vyprávět o 

jejich zvláštních zvycích a podivuhodných osudech. 

Východočeské muzeum – zámek Pardubice 

Renesanční zámek Pardubice je ve střední Evropě považován za jedinečný, a to díky své rozloze a 

podobě. Nachází se v samém srdci města za mohutnými obrannými valy s kruhovými rondely. Na valech 

můžete obdivovat repliky perštejnských kanónů a potkáte zde i pávy. Nejcennějších zámecké prostory 

jsou zpřístupněny v rámci prohlídkového okruhu Pernštejnská rezidence – nejstarší renesance v 

Čechách. Prohlídky zahrnují interaktivní Pernštejnskou zbrojnici i rodovou galerii. V podzemí zámek 

ukrývá lapidárium a denárový poklad, který je součástí stálé numismatické expozice. Pozoruhodná je 

také expozice současné sklářské tvorby. Zajímavostí je také kryt civilní obrany, vybudovaný v 

renesančních valech. 

Tipy v okolí: 

• Národní hřebčín Kladruby nad Labem – Jeden z nejstarších hřebčínů na světě a zároveň domov 

nejstaršího původního českého plemene koní – koně starokladrubského. V roce 2019 bylo 

Kladrubské Polabí zapsáno na seznam UNESCO jako Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních 

kočárových koní v Kladrubech nad Labem. 

 

• Automatické mlýny, Pardubice – Jsou jedinečným spojením historie a moderního života. Tato 

monumentální stavba, navržená architektem Josefem Gočárem, se stala kulturním a 

společenským centrem. Navštívit zde můžete Gočárovu galerii, vzdělávací centrum Sféra, 

Galerii města Pardubic – GAMPU nebo Silo. 

 

Tipy na ubytování: 

• Hotel 100, Pardubice 

• Hotel Zámecká, Pardubice 

Tipy na stravování:  

• Císařský hostinec, Kladruby nad Labem  

• Restaurace Nejen Dvorek, Pardubice 



 

2. DEN – Hrad Kunětická hora, Hrad Sarny 

Vydejte se na cestu časem. Navštivte jedinečné památky východních Čech – hrad Kunětickou horu a 

hard Sarny. Objevte historii, užijte si klid a pohodu a vytvořte si nezapomenutelné zážitky. 

Hrad Kunětická hora 

Těžko hledat výraznější dominantu Polabské nížiny, než je Kunětická hora s nezaměnitelnou siluetou 

hradu, který svou největší slávu zažil v době Pernštejnů. Jeho dnešní podoba se vám vtiskne do paměti 

– romantická silueta hradu nemá v okolí konkurenci. Určitě stojí za to k němu vystoupat a prohlédnout 

si zrestaurované Jurkovičovy interiéry, nově zrekonstruované prostory hradního paláce a kapli sv. 

Kateřiny. Možná jste v něm poznali „Rumburakův hrad“ ze seriálu Arabela a na malé návštěvníky tady 

čeká drak. Přímo z hradu nebo vyhlídek pod ním se vám naskytne dechberoucí výhled do širého okolí. 

Hrad Sarny  

Hrad Sarny se nachází na skalnatém výběžku v údolí řeky Ścinawka mezi Sovími a Stolovými horami. 

Vedle hlavní budovy, která je přístupná veřejnosti, najdete kapli svatého Jana Nepomuckého s 

nádhernými nástěnnými a stropními malbami zachycujícími život tohoto světce. Unikátní je rovněž 

nástěnná malba oltáře. Dnes se v kapli konají hlavně koncerty duchovní hudby. Ve stylové kavárně 

můžete ochutnat vždy čerstvé zákusky, mnoho druhů čaje a pečlivě vybranou kolekci vín a piv. Kavárna 

ve strážní bráně nebo hradní sál je ideálním místem pro pořádání oslav nebo svateb. Ubytovat se 

můžete na Statku Sarny v Domě skladatelů.  

Tipy v okolí: 

• Muzeum perníku, Ráby – V podhradí Kunětické hory skrývá se za mechem a kapradím Perníková 

chaloupka. Alternativní pohádkové vyprávění vás provede muzeem a historií výroby perníku na 

Pardubicku. A když budete hodní, dostanete i perníček na cestu. 

 

• Lázně Polanica-Zdrój – Objevte perlu dolnoslezských lázní, která se nachází nedaleko česko-

polských hranic na úpatí Bystřických a Stolových hor. 

Tipy na ubytování: 

• Ubytování pod Kunětickou horou, Ráby 

• Ubytování v hradu Sarny 

Tipy na stravování:  

• Restaurace Pod Kunětickou horou, Ráby 

• Restaurace v hradu Sarny 


